
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
15 aprile 2008, n. 300

Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo 2005 e succes-
sive integrazioni. Approvazione dell’Accordo Integrativo
Regionale per la disciplina dei rapporti con i medici specia-
listi ambulatoriali, medici veterinari ed altre professionalità
sanitarie ambulatoriale (Biologi, Chimici, Psicologi).

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:

— l’art. 8 del D.Lgs. del 30 dicembre 1992 n. 502 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni prevede che il rapporto tra il
Servizio Sanitario Nazionale ed i medici di medicina generale ed
i pediatri di libera scelta è disciplinato da apposite convenzioni
di durata triennale conformi agli accordi collettivi nazionali sti-
pulati, ai sensi dell’articolo 4, comma 9, della legge 30 dicembre
1991, n. 412, con le organizzazioni sindacali di categoria mag-
giormente rappresentative in campo nazionale;

— la legge 27 dicembre 2002, n. 289, all’art. 52, comma 27,
nel sostituire l’art. 4, comma 9, della legge 30 dicembre 1991,
n. 412, ha istituito la Struttura Interregionale Sanitari Conven-
zionati − SISAC −, per la disciplina dei rapporti del personale
convenzionato con il Servizio Sanitario Nazionale;

— l’art. 2 nonies della legge 26 maggio 2004, n. 138, di con-
versione in legge del decreto-legge 29 marzo 2004, n. 81, di-
spone che il contratto del personale sanitario a rapporto conven-
zionale è garantito sull’intero territorio nazionale da conven-
zioni conformi agli accordi collettivi nazionali stipulati
mediante il procedimento di contrattazione collettiva definito
con l’accordo in Conferenza Stato-Regioni;

— l’Accordo Nazionale è reso esecutivo con l’intesa sancita
in sede di Conferenza, con le modalità di cui all’art. 3 del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

— nella seduta del 23 marzo 2005 con atto n. 2272 di rep., la
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano ha sancito, tra l’altro,
l’intesa sulla proposta di accordo collettivo nazionale per la spe-
cialistica convenzionata;

— con atto n. 2499 dell’1 marzo 2006 la stessa Conferenza
ha sancito l’intesa sull’ipotesi di accordo collettivo nazionale
per l’attuazione della norma finale n. 6 del suddetto ACN del 23
marzo 2005, prevedendo, in particolare all’art. 1, che l’accordo
«si applica ai medici veterinari che saranno chiamati ad operare
in aziende ed enti del servizio sanitario nazionale compresi gli
istituti zooprofilattici con un rapporto di lavoro autonomo con-
venzionato, sulla base delle norme dell’accordo del 23 marzo
2005 per la disciplina del rapporto di lavoro dei medici Specia-
listi ambulatoriali interni e le altre professionalità ai sensi del-
l’art. 8 D.Lgs. n. 502 del 1992...» e all’art. 3 che l’accordo ha la
finalità di effettuare l’integrazione di alcune norme dell’ACN
del 23 marzo 2005 alle specificità veterinarie;

— le citate disposizioni demandano ad accordi integrativi re-
gionali la definizione di alcuni istituti contrattuali e l’individua-
zione di prestazioni ed attività individuali o di gruppo per rag-
giungere specifici obiettivi e le modalità di esecuzione e di re-
munerazione aggiuntiva delle stesse al fine di realizzare livelli
assistenziali aggiuntivi previsti dalla programmazione delle Re-
gioni rispetto a quelli dell’Accordo Collettivo Nazionale e coe-
renti con i livelli essenziali e uniformi di assistenza;

— il comma 12 dell’art. 34 dell’ACN prevede che le organiz-
zazioni sindacali firmatarie dell’Accordo Nazionale, in possesso
dei requisiti di rappresentatività di cui al comma 10 a livello
nazionale, sono legittimate alla trattativa ed alla stipula degli
accordi regionali;

— il comma 10 dello stesso articolo considera maggiormente
rappresentative le Organizzazioni Sindacali che, relativamente

alla consistenza associativa, abbiano un numero di iscritti, risul-
tanti dalle deleghe per la ritenuta sindacale, non inferiore al 5%
delle deleghe complessive.

PRESO ATTO delle trattative tenutesi in sede di Comitato
Consultivo Regionale costituito ai sensi del combinato disposto
dell’art. 34 sopra citato con l’art. 25 dell’ACN, giusto decreto
dirigenziale n. 9785 del 6 luglio 2007 modificato con decreto
dirigenziale n. 16222 del 26 ottobre 2007 e, in particolare, di
quanto determinato nella riunione del 19 marzo 2008 durante la
quale è stato definito il testo dell’Accordo Integrativo Regionale
sottoscritto da tutti i rappresentanti delle categorie interessate
[medici specialisti interni, veterinari ed altre professionalità
(biologi, chimici, psicologi)].

RITENUTO che l’Accordo Regionale definito tiene conto
della specifica peculiarità dell’assistenza sanitaria nella Regione
Calabria e contiene gli strumenti e gli incentivi in grado di mi-
gliorare l’assistenza territoriale.

CONSIDERATO che:

— i contenuti dell’intesa, alla stregua degli accordi già siglati
per la Medicina Generale e la Pediatria di libera scelta, assu-
mono aspetti significativi di grande rilevanza per tutti i settori
della specialistica ambulatoriale interna attraverso la previsione
di forme economiche di incentivazione dirette a razionalizzare il
sistema delle prestazioni sanitarie in ambito territoriale ed al ri-
conoscimento della qualificazione professionale;

— l’accordo segna l’avvio in termini concreti di una nuova
logica di tali specifiche attività sanitarie, superando consolidate
discrasie, in una visione dinamica che tiene conto di nuove solu-
zioni tecniche e di strumenti assolutamente innovativi;

— l’A.I.R. appena sottoscritto si pone in linea con una poli-
tica mirata alla migliore soddisfazione delle esigenze di salute.

RITENUTO pertanto, approvare l’Accordo Integrativo Re-
gionale allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.

SU proposta dell’Assessore alla Tutela della Salute e Poli-
tiche Sanitarie Dott. Vincenzo Spaziante, formulata alla stregua
dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate.

A voti unanimi

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integral-
mente riportati:

— di approvare il testo dell’Accordo Integrativo Regionale
per la disciplina dei rapporti con i medici specialisti ambulato-
riali, medici veterinari ed altre professionalità sanitarie ambula-
toriali (Biologi, Chimici, Psicologi) allegato alla presente deli-
berazione per costituirne parte integrante e sostanziale, stipulato
in conformità alle disposizioni di cui all’Accordo Collettivo Na-
zionale del 23 marzo 2005 come successivamente integrato, tra
l’Amministrazione Regionale ed i rappresentanti sindacali di
tutte le categorie interessate;

— dare atto che i fondi necessari per l’applicazione del pre-
sente accordo rientrano nell’ambito del Fondo Sanitario Regio-
nale;

— di dare mandato al competente Settore del Dipartimento
Tutela della Salute di curare ogni adempimento connesso al-
l’esecuzione della presente deliberazione;

— di autorizzare il Servizio del Bollettino Regionale Uffi-
ciale della Regione Calabria a pubblicare nel suo testo integrale
la presente deliberazione e l’allegato accordo.

Il Segretario Il Presidente
F.to: Durante F.to: Loiero

(segue allegato)

31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18101



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118102



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18103



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118104



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18105



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118106



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18107



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118108



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18109



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118110



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18111



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118112



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18113



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118114



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 11 18115



31-5-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 1118116


